
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30.03.2021 № 574-ПА 

Об утверждении Порядка организации и ведения 
гражданской обороны в городе Нижний Тагил 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года 
№ 28-Ф3 «О гражданской обороне», от б октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 10 июля 1999 года № 782 «О создании (назначении) в организациях 
структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач 
в области гражданской обороны», от 26 ноября 2007 года № 804 
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», Приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения 
об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях», руководствуясь Уставом города Нижний Тагил, 
Администрация города Нижний Тагил 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Порядок организации и ведения гражданской обороны 

в городе Нижний Тагил (далее - Порядок) (приложение). 
2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов Администрации города обеспечить выполнение требований 
утвержденного Порядка. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, расположенных 
на территории города Нижний Тагил, разработать порядок организации 
и ведения гражданской обороны. 

4. Начальнику отдела гражданской защиты населения Администрации 
города Нижний Тагил А.А. Мишину осуществлять организационное 
и методическое руководство деятельностью комиссий, спасательных служб 
по обеспечению выполнения мероприятий по грахщанской обороне 
и организаций по выполнению требований утвержденного Порядка. 



г 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Нижний Тагил от 25.02.2020 № 353-ПА «Об утверждении Порядка организации 
и ведения гражданской обороны в городе Нижний Тагил». 

6. Опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий» 
и разместить на официальном сайте города Нижний Тагил. 

7. Контроль выполнения настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Администрации города В.А. Горячкина. 

Глава города В.Ю. Пинаев 



3 

Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации города 

от 30.03.2021 № 574-ПА 

Порядок организации и ведения гражданской обороны 
в городе Нижний Тагил 

Статья 1. Общие положения 

1. Порядок определяет организацию и основные направления подготовки 
и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской 
обороне в городе Нижний Тагил. 

Гражданская оборона организуется и ведется на территории города 
и в организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности (далее - организации), в соответствии с законодательггвом 
Российской Федерации и законодательством Свердловской области, в том числе 
нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий (далее - МЧС России), правовыми актами руководителя 
градйнской обороны города Нижний Тагил, а также настоящим Порядком. 

2. Руководство гражданской обороной на территории города Нижний Тагил 
осуществляет Глава города, а в организациях - руководители. 

3. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной 
на территории города Нижний Тагил является отдел гражданской защиты 
населения Администрации города (далее - отдел гражданской защиты населения), 
в организациях - структурные подразделения (работники), уполномоченные 
на решение задач в области гражданской обороны (далее - работники 
по гражданской обороне). 

4. Глава города Нижний Тагил и руководители организаций несут 
персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по 
гражданской обороне и защите населения в соответствии со статьей 11 
Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-Ф3 «О гражданской обороне». 

Статья 2. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны 

1. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в 
заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, 
материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этик Действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется 
на основании годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по 
вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - план основных мероприятий) города Нижний Тагил 
и организаций. 



4 

План основных мероприятий города Нижний Тагил разрабатывается 
отделом гражданской защиты населения, согласовывается с Главным управлением 
МЧС России по Свердловской области (далее - ГУ МЧС России по Свердловской 
области) и утверждается Главой города Нижний Тагил. 

Планы основных мероприятий отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов Администрации города Нижний Тагил разрабатываются 
работниками по гражданской обороне, согласовываются с отделом гражданской 
защиты населения и утверждаются и5 руководителями. 

Планы основных мероприятий организаций разрабатываются работниками 
по гражданской обороне организации, согласовываются с муниципальным 
бюджетным учреждением «Центр защиты населения и территории города Нижний 
Тагил», и утверждаются руководителями организаций. 

2. Ведение гражданской обороны в городе Нижний Тагил и в организациях 
осуществляется на основании планов приведения в готовность гражданской 
обороны, плана гражданской обороны и защиты населения муниципального 
образования город Нижний Тагил и планов гражданской обороны организаций. 

Планы приведения в готовность гражданской обороны определяют 
мероприятия, обеспечивающие повышение уровня защищённости населения, 
материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера и сроки их выполнения в период 
нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления 
мобилизации в Российской Федерации. 

Порядок разработки, согласования и утверждения планов приведения 
в готовность гражданской обороны определяет МЧС России. 

Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской 
обороны) определяет объем, порядок обеспечения, способы, сроки и организацию 
выполнения мероприятий по гражданской обороны при военных конфликтах или 
вследствие этик конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера. 

Порядок разработки, согласования и утверждения планов гражданской 
обороны и защиты населения (планов гражданской обороны) определяется МЧС 
России. 

З. В городе Нижний Тагил в целях решения задач в области 
гражданской обороны, в соответствии с полномочиями, создается 9 спасательных 
служб по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
(далее - службы ГО): 

1) обеспечения оповещения и связи; 
2) обеспечения пожарной безопасности; 
3) транспортного и дорожного обеспечения; 
4) медицинского обеспечения; 
5) энергообеспечения; 
6) коммунально-технического и инженерного обеспечения; 
7) материально-технического обеспечения; 
8) продовольственного и вещевого обеспечения; 
9) обеспечения защиты культурных ценностей. 



5 

Организация и порядок деятельности служб ГО определяются создающими 
их органами в соответствующих положениях о службах ГО. 

Методическое руководство за созданием и обеспечением готовности сил и 
средств гражданской обороны в городе Нижний Тагил и организациях 
осуществляет отдел гражданской защиты населения, а контроль в этой области 
осуществляет ГУ МЧС России по Свердловской области и Министерство 
общественной безопасности Свердловской области. 

4. Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской 
обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций принимают Глава 
города Нижний Тагил и руководители организаций в отношении созданных ими 
сил гражданской обороны. 

5. В целях планирования, подготовки и проведения эвакуационных 
мероприятий в городе Нижний Тагил, в районах города и в организациях 
заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии или 
назначаются ответственные лица. 

6. В целях планирования, подготовки и проведения мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и 
учреждений в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в 
военное время на муниципальном уровне создается комиссия по повышению 
устойчивости функционирования хозяйственного комплекса города Нижний 
Тагил, на объектах экономики - комиссии по повышению устойчивости 
функционирования. 

7. Сбор и обмен информацией в области гражданской обороны на 
территории города Нижний Тагил осуществляется отделом гражданской защиты 
населения, Муниципальным бюджетным учреждением «Центр защиты населения 
и территории города Нижний Тагил», Муниципальным казенным учреждением 
(<ЕДДС Администрации города Нижний Тагил», администрациями районов 
города, комиссиями, спасательными службами по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне, а также организациями эксплуатирующими 
опасные производственные объекты Т и II классов опасности, особо радиационно 
опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой 
опасности, организациями имеющими мобилизационные задания (заказы) 
и организациями обеспечивающими выполнение мероприятий регионального 
и местного уровней по гражданской обороне. 

Статья З. Основные мероприятия по гражданской обороне 

На территории города Нижний Тагил, Администрацией города 
и организациями в соответствии с установленными законодательством Российской 
Федерации полномочиями, в целях решения задач в области гражданской обороны 
планируются и осуществляются следующие основные мероприятия: 

1) подготовка населения в области гражданской обороны; 
2) оповещение населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 



6 

ситуациях природного и техногенного характера по оповещению населения 
об опасностях; 

3) эвакуация населения, материальных и культурных ценностей 
в безопасные районы; 

4) предоставление населению средств индивидуальной и коллективной 
защиты; 

5) проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам 
маскировки; 

6) проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей для населения при военны конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера; 

7) первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при 
военных конфликтах или вследствие этик конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера; 

8) борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов; 

9) обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, 
химическому, биологическому или иному заражению; 

10) санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, 
специальная обработка техники и территорий; 

11) восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера; 

12) срочное восстановление функционирования необходимых 
коммунальных служб в военное время; 

13) срочное захоронение трупов в военное время; 
14) обеспечение устойчивости функционирования организаций, 

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера; 

15) обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской 
обороны. 

Статья 4. Финансовое обеспечение мероприятий гражданской обороны 

Финансирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне, 
защите населения и территории является расходным обязательством 
муниципального образования город Нижний Тагил. 

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых 
организациями, осуществляется за счет средств организаций. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

